CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2025

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Requer a realização de seminários para

debater os desafios contemporâneos da

segurança pública no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art. 24, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de SEMINÁRIOS nos Municípios do Estado de

São  Paulo,  por  iniciativa  da  Comissão  de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime

Organizado,  com  o  objetivo  de  debater  os  desafios  contemporâneos  da  segurança

pública  no  Brasil  e  propor  soluções  legislativas  e  administrativas  voltadas  à  sua

melhoria.

Nestes termos, os convidados serão indicados oportunamente.

JUSTIFICAÇÃO

O seminário visa reunir  especialistas,  representantes dos órgãos de segurança

pública,  do  Poder  Judiciário,  do  Ministério  Público,  da  sociedade  civil  e  demais

autoridades,  nos  municípios  do  Estado  de  São  Paulo,  e  posteriormente  nas  demais

regiões do país, a fim de fomentar um amplo debate técnico e político que resulte em

propostas concretas para o enfrentamento da criminalidade, a valorização das forças de

segurança e a proteção da população.

A segurança pública é uma das maiores preocupações da sociedade brasileira e

um dos principais desafios enfrentados pelo Estado. O crescimento da criminalidade, a

complexidade das organizações criminosas, a sensação de insegurança da população e *C
D2

52
66

22
87

70
0*

RE
Q

 n
.3

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
5

12
:2

8:
04

.6
63

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252662287700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

as  dificuldades  estruturais  enfrentadas  pelas  forças  de  segurança  exigem um debate

contínuo e qualificado no âmbito do Parlamento.

Diante disso, a realização de um seminário por esta Comissão representa uma

oportunidade  relevante  para  ouvir  especialistas,  autoridades  e  representantes  da

sociedade  civil,  identificar  as  principais  demandas  do  setor  e,  sobretudo,  formular

soluções legislativas e administrativas que contribuam de forma efetiva para a melhoria

da segurança pública no país.

A proposta visa, portanto, promover um espaço de diálogo propositivo e plural,

reforçando o papel do Poder Legislativo como protagonista na construção de políticas

públicas mais eficazes, justas e alinhadas com as reais necessidades da população.

É necessário, portanto, que esta Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado autorize a realização de Seminário destinado a discutir o relevante

tema.

Sala das Comissões, em 22 de agosto de 2025.

Deputado DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)
*C

D2
52

66
22
87

70
0*

RE
Q

 n
.3

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
5

12
:2

8:
04

.6
63

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252662287700